Distribuição Prévia de Auxílios, Subvenções Sociais e Contribuições” e abrir crédito adicional 

especial ao orçamento vigente. 

A referida alteração busca alterar o valor da contribuição vinculada à Associação 

Mineira de Municípios – AMM, ampliando-o de R$ 18.360,00 (dezoito mil, trezentos e sessenta 

reais) para R$ 23.208,00 (vinte e três mil, duzentos e oito reais) e incluir novo quadro 

“Transferências de Entidades Privadas a serem convertidas em auxílios” ao Plano de Distribuição 

Prévia de Auxílios, Subvenções Sociais e Contribuições de 2012, sendo: 

 Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE, no valor de R$ 

20.440,00 (vinte mil, quatrocentos e quarenta reais) 

 Associação Mão Amiga, no valor de R$ 38.547,73 (trinta e oito mil, 

quinhentos e quarenta e sete reais e setenta e três centavos) 

 Província Carmelitana de Santo Elias, no valor de R$ 20.060,00 (vinte mil e 

sessenta reais). 

Recebido e publicado no quadro de avisos em 24 de setembro de 2012, a matéria 

sob exame foi distribuída à Douta Comissão de Constituição, Legislação, Justiça, Redação e 

Direitos Humanos, na qual recebeu parecer e votação favoráveis à sua aprovação.

[...]

diretrizes orçamentárias e estar prevista no orçamento ou em seus créditos 
adicionais.  

Destarte, percebe-se que a intenção do Sr. Prefeito é obter autorização em lei 

específica com finalidade de alterar o valor da contribuição vinculada à Associação Mineira de 

Municípios – AMM, ampliando-o de R$ 18.360,00 (dezoito mil, trezentos e sessenta reais) para 

R$ 23.208,00 (vinte e três mil, duzentos e oito reais) e incluir novo quadro “Transferências de 

Entidades Privadas a serem convertidas em auxílios” ao Plano de Distribuição Prévia de Auxílios, 

Subvenções Sociais e Contribuições de 2012, sendo: Associação de Pais e Amigos dos 

Excepcionais – APAE, no valor de R$ 20.440,00 (vinte mil, quatrocentos e quarenta reais); 

Associação Mão Amiga, no valor de R$ 38.547,73 (trinta e oito mil, quinhentos e quarenta e sete 

reais e setenta e três centavos); Província Carmelitana de Santo Elias, no valor de R$ 20.060,00 

(vinte mil e sessenta reais). 

No quadro abaixo é possível identificar as alterações de valores propostas: 

Entidade Classificação da 
despesa 

Valor 
Previsto 

Valor Atual Diferença 

Contribuição 18.360,00 23.208,00 4.848,00 

Associação de Amigos dos Excepcionais

[...]

Associação Mão Amiga Auxílio 0,00 38.547,73 38.547,73 

Província Carmelitana de Santo Elias Auxílio 0,00 20.060,00 20.060,00 

Total  18.360,00 102.255,73 83.895,73 

Em relação às despesas com Auxílio, o Sr. Prefeito solicita autorização para 

abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 79.047,73 (setenta e nove mil e quarenta e 

sete reais e setenta e três centavos) (art. 5º) e indica como fonte para abertura de tais créditos a 

anulação de despesas existentes, como pode ser visto no Anexo V (fls. 13). 

Preliminarmente, cabe esclarecer que, conforme disciplinado no artigo 84, inciso

[...]

como recurso disponível para abertura do crédito adicional especial em análise a anulação das 

dotações constantes do anexo V desta proposição. 

Como o Sr. Prefeito não solicitou autorização para abertura de crédito adicional ao 

orçamento vigente referente à nova de despesa com Contribuição, no valor de R$ 4.848,00 

(quatro mil, oitocentos e quarenta e oito reais), infere-se que a concessão de contribuição 

adicional à Associação Mineira de Municípios será feita por meio da abertura de crédito adicional 

suplementar, utilizando a autorização concedida pelo o artigo 8º da Lei Orçamentária do 

exercício de 2012.